
SÝKORA, Kryštof. Věda, teologie a Dawkinsův bůh. Praha: 2022

V této  práci  nejprve  pojednávám vývoj  vztahu  přírodních  věd  a  teologie  v  širokém kontextu,
zasahujícím  až  do  prehistorie.  Prehistorický  exkurz  považuji  za  důležitý  právě  pro  seriozní
hodnocení historie tohoto vztahu. Dále sleduji, jak se tento vztah mění v jednotlivých historických
obdobích a jak se promítá do životních osudů učenců, vědců a teologů své doby. Účelem je získat
pravdivý  a  obraz  tohoto  vztahu  před  tím,  než  se  pustím  do  analýzy  názoru  nových  ateistů
prezentovaných Richardem Dawkinsem a apologetické reakce Alistera McGratha. 

Cíle:

Mým cílem v první části práce je vytvořit celkový historický rámec vztahu přírodních věd a
náboženství, aby bylo možné tento vztah lépe pochopit. 

V další části mé práce se zabývám současností tohoto vztahu tak, jak jej chápou noví ateisté
v čele s Richardem Dawkinsem, a dále pak tím jak na ně reaguje Alister McGrath. Cílem je postoje
obou  stran  náležitě  charakterizovat  a  následně  se  soustředit  na  jednotlivé  body  McGrathovy
apologetiky.

Závěry: 

Rozšíření báze kontextu mi umožnilo vývoj vztahu vědy a víry lépe pochopit a zasadit jej do
logického rámce.

Analyzoval  jsem,  jakým způsobem McGrath  rozpracovává  Dawkinsovy protináboženské
postoje a polemizuje s jeho argumenty. 

Vzhledem k tomu, že se moje práce neomezuje jen na reakce na uvedené autory, mohl jsem
uvést i další argumenty ve prospěch náboženství a polemizovat s dalšími názory nových ateistů,
které Dawkins neuvádí.

Díky rozšíření  kontextu  se  mi  podařilo  zvětšit  rozsah  dané  apologetické  argumentace  a
současně v přehledu zpřístupnit její rozsah všem zájemcům. 

Důkladná analýza vztahu vědy a víry má i etické souvislosti, které mě vedou k formulaci
závěru o nutné etické korekci vědy i fundamentalismu v náboženství.

V díle Richarda Dawkinse a nových ateistů lze identifikovat výzvy pro teologii. Proto se o
nich v krátkosti zmiňuji. 


